
UCHWAŁA NR XXI/162/25
RADY GMINY MIEDZIANA GÓRA

z dnia 28 sierpnia 2025 r.

w sprawie rozpatrzenia petycji w sprawie pomników przyrody

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 z późn. zm) oraz art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia  11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz.U. 
z 2018 r. poz. 870), Rada Gminy Miedziana Góra uchwala, co następuje:

§ 1. Po zapoznaniu z  petycją z dnia 12 czerwca 2025 r. dotyczącą aktualizacji prawa miejscowego 
w zakresie uchwał w sprawie pomników przyrody poprzez dostosowanie ich treści do aktualnych przepisów 
ustawy o ochronie przyrody oraz  wydanie stosownego polecenia lub przyjęcia uchwały zobowiązującej organ 
wykonawczy do cyklicznego przedstawienia raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, 
obejmującego ocenę ich zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie 
niezbędnych prac pielęgnacyjnych corocznie lub raz na dwa lata oraz stanowiskiem Komisji Skarg, Wniosków 
i Petycji, petycja zasługuje na uwzględnienie w części aktualizacji prawa miejscowego, natomiast 
w pozostałym zakresie jest bezzasadna.

§ 2. Uzasadnienie stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 3. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy Miedziana Góra do zawiadomienia wnoszącego 
petycję o sposobie jej załatwienia.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Łukasz Woźniak

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F70D092F-941A-4851-80AF-0C91911AA097. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE
W dniu 12 czerwca 2025 r.  do Rady Gminy Miedziana Góra wpłynęła petycja dotyczącą 

aktualizacji prawa miejscowego w zakresie uchwał w sprawie pomników przyrody poprzez dostosowanie 
ich treści do aktualnych przepisów ustawy o ochronie przyrody oraz przedstawienie  raportu dotyczącego 
aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności, kompletności oznakowania, 
stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych corocznie lub raz na dwa lata. 

Zgodnie z art. 9 ust. 2 ustawy o petycjach z dnia 11 lipca 2014 roku petycja złożona do organu 
stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego jest rozpatrywana przez ten organ.

Zgodnie z art. 18b ust. 1 z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym Rada Gminy rozpatruje 
skargi na działania wójta i gminnych jednostek organizacyjnych, wnioski oraz petycje składane przez 
obywateli; w tym celu powołuje się Komisję Skarg, Wniosków i Petycji. 

Niezwłocznie po otrzymaniu petycji zostały podjęte czynności zamierzającej do jej rozpatrzenia. 
Petycja została zamieszczona w Biuletynie Informacji Publicznej oraz została skierowana do Komisji Skarg, 
Wniosków i Petycji celem analizy zgodnie z kompetencjami. Komisja rozpatrzyła petycję w dniu 18 sierpnia 
2025 r. zapoznając się z treścią, opinią prawną i wyjaśnieniami Wójta Gminy. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa kompetencje do ustanowienia pomnika przyrody 
należą do rady gminy, która podejmuje stosowną uchwałę. Wcześniej ustanowienie pomnika przyrody 
następowało w drodze rozporządzenia wojewody. Zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 16 czerwca 2009 r. 
o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej 
w województwie (Dz.U. z 2009 r., Nr 92, poz. 753 ze zm.), do czasu wejścia w życie aktów prawa 
miejscowego wydanych na podstawie upoważnień zmienianych niniejszą ustawą zachowują moc 
dotychczasowe akty prawa miejscowego. Komisja ustaliła, że wnoszący petycję zwraca się z prośbą 
o zmianę - aktualizację prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 3 pomników przyrody tj. utworzenie 
uchwały w sprawie pomników przyrody znajdujących się na terenie gminy w celu dostosowania prawa 
miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody i wyeliminowania 
niejasności w zakresie sprawującego nadzór oraz wydanie stosownego polecenia lub przyjęcia uchwały 
zobowiązującej organ wykonawczy  do przedstawienia radzie gminy cyklicznie nie rzadziej niż raz na rok 
lub raz na dwa lata raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich 
zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac 
pielęgnacyjnych. 

Komisja uznała, że petycję należy rozpatrzyć w następujący sposób: 
1) uwzględnienie w zakresie aktualizacji prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania trzech pomników 
przyrody, poprzez utworzenie uchwał Rady Gminy Miedziana Góra dostosowujących akty prawa 
miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody. Komisja ustaliła, że 
w dniu 2 czerwca 2025 r. została podpisana umowa na inwentaryzację pomników przyrody dostosujących te 
akty do obowiązujących przepisów prawa. W ramach umowy zostaną przygotowane nowe projekty uchwał 
Rady Gminy wraz z niezbędnymi załącznikami. Do końca 2025 r. powinny zostać podjęte w.w uchwały oraz 
zamieszczone w Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody prowadzonym przez Generalną Dyrekcję 
Ochrony Środowiska, 
2) uznać za bezzasadną w zakresie corocznego lub raz na dwa lata raportowania przez wójta Radzie Gminy 
w Miedzianej Górze stanu zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb 
w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych. Wskazać należy, że w aktualnym porządku prawnym nie ma 
przepisu, który nakłada obowiązek raportowania organowi stanowiącemu jednostki samorządu 
terytorialnego stanu pomników przyrody. Rada Gminy może podejmować uchwały dotyczące pomników 
przyrody m.in. w sprawach ich ustanowienia, ochrony czy usunięcia ale nie ma formalnego obowiązku 
raportowania ich stanu. Brak jest przepisu, który wyposażałby Radę Gminy w kompetencję do nałożenia 
takiego obowiązku na organ wykonawczy gminy (wójta).

Mając powyższe na uwadze, Komisja Skarg, Wniosków i Petycji wskazuje, że zasadne jest podjęcie 
działań w zakresie przygotowania stosownych projektów uchwał aktualizujących przepisy prawa 
miejscowego w zakresie pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy Miedziana Góra w celu 
dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody. 

Uwzględniając wszystkie okoliczności sprawy, obowiązujące przepisy prawa oraz przedstawione 
stanowisko komisji uznaje się petycję jak wyżej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F70D092F-941A-4851-80AF-0C91911AA097. Podpisany Strona 1



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F70D092F-941A-4851-80AF-0C91911AA097. Podpisany Strona 2


